



## 2020年度2月期 第1四半期決算短信 [日本基準] (連結)

2019年7月12日

上場会社名 ツインバード工業株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 6897 URL <http://www.twinbird.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 野水 重明  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営企画本部長 (氏名) 小林 和則 TEL 0256-92-6111  
 四半期報告書提出予定日 2019年7月16日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2020年2月期第1四半期の連結業績 (2019年3月1日~2019年5月31日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年2月期第1四半期	2,626	8.2	△185	—	△227	—	△163	—
2019年2月期第1四半期	2,426	△25.3	△130	—	△151	—	△111	—

(注) 包括利益 2020年2月期第1四半期 △235百万円 (—%) 2019年2月期第1四半期 △20百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2020年2月期第1四半期	△18	76	—	—
2019年2月期第1四半期	△12	72	—	—

## (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	円	百万円	円	%	円	銭	
2020年2月期第1四半期	11,797	—	6,196	—	52.5	709	22	
2019年2月期	12,521	—	6,504	—	51.9	744	46	

(参考) 自己資本 2020年2月期第1四半期 6,196百万円 2019年2月期 6,504百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金									
	第1四半期末		第2四半期末		第3四半期末		期末		合計	
	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭
2019年2月期	—	—	3	00	—	—	8	00	11	00
2020年2月期	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
2020年2月期(予想)	—	—	3	00	—	—	8	00	11	00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

## 3. 2020年2月期の連結業績予想 (2019年3月1日~2020年2月29日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期(累計)	5,500	8.8	70	—	20	—	10	—	1	14
通期	13,500	16.1	500	—	350	—	200	—	22	89

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2020年2月期1Q	9,030,000株	2019年2月期	9,030,000株
② 期末自己株式数	2020年2月期1Q	292,623株	2019年2月期	292,623株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2020年2月期1Q	8,737,377株	2019年2月期1Q	8,737,377株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項は、2ページ以降をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当社グループの当第1四半期連結累計期間における売上高は2,626百万円となり、前年同期比199百万円の増収（増減率8.2%）となりました。昨年下半年に投入しました単独・少人数世帯向け冷凍冷蔵庫や全自動コーヒーマーカーの販売が引き続き好調を維持しております。

利益面につきましては、営業損失は185百万円、経常損失は227百万円、親会社株主に帰属する四半期純損失は163百万円といずれも損失計上となりました。当第1四半期は当初想定のとおりですが、昨年から続く物流費用の高騰などが影響しております。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は11,797百万円となり、前期末比723百万円減少しました。主な内訳は、現金及び預金が647百万円の増加、受取手形及び売掛金が992百万円の減少、商品及び製品が332百万円の減少であります。

負債は5,600百万円となり、前期末比415百万円減少いたしました。短期借入金が100百万円の減少、長期借入金が234百万円の減少であります。

純資産は6,196百万円となり、前期末比307百万円減少いたしました。親会社株主に帰属する四半期純損失の計上や前期末配当などにより利益剰余金が235百万円減少しております。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

国内事業におきましては、冷蔵庫の最大の需要期である夏ボーナス商戦や消費税増税前の駆け込み需要期に向けて冷凍冷蔵庫の拡販を進めるとともに、販売好調な洗濯機のラインナップ拡充を予定しております。また国内OEM製品の受注が回復し、第2四半期の売上高に寄与する見込みであります。

海外事業につきましては、中国最大のECショッピングモールである「Tmall」にオープンした当社旗艦店を中心に、全国でも屈指のものづくりの町・燕三条製の高品質な美容家電の拡販を進めてまいります。FPSC（フリー・ピストン・スターリング・クーラー）事業につきましても、欧米地域を中心に引き続き営業活動を推進してまいります。

原価低減活動につきましては、従来の活動に加えて新製品企画段階からチームを組んで原価低減に取り組むなど、活動を強化しております。また課題の物流費用の抑制につきましては物流各社との価格交渉や協業による効率化を進めており、効果が見え始めてきました。さらに社内業務のIT化等を進め、生産性向上を図ってまいります。

業績予想につきましては前期決算短信発表時（2019年4月12日発表）に公表しました数値より変更ありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年5月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	873,307	1,521,035
受取手形及び売掛金	2,432,187	1,439,275
商品及び製品	3,084,231	2,751,903
仕掛品	303,985	337,327
原材料及び貯蔵品	307,697	365,878
その他	423,105	371,684
貸倒引当金	△1,323	△813
流動資産合計	7,423,191	6,786,292
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,353,789	4,376,668
減価償却累計額	△3,094,331	△3,114,574
建物及び構築物（純額）	1,259,457	1,262,094
機械及び装置	595,869	595,869
減価償却累計額	△542,667	△544,245
機械及び装置（純額）	53,202	51,623
金型	1,655,922	1,681,625
減価償却累計額	△1,325,799	△1,378,348
金型（純額）	330,122	303,276
工具、器具及び備品	520,743	523,238
減価償却累計額	△432,453	△437,094
工具、器具及び備品（純額）	88,289	86,143
土地	2,056,499	2,056,499
建設仮勘定	—	3,345
その他	1,490,163	1,498,016
減価償却累計額	△1,220,374	△1,241,770
その他（純額）	269,789	256,245
有形固定資産合計	4,057,360	4,019,228
無形固定資産		
投資その他の資産		
投資有価証券	520,362	482,654
その他	149,336	160,719
貸倒引当金	△779	△779
投資その他の資産合計	668,918	642,594
固定資産合計	5,098,128	5,011,354
資産合計	12,521,320	11,797,646

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年5月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	200,410	184,722
短期借入金	1,500,000	1,400,000
1年内償還予定の社債	30,000	30,000
1年内返済予定の長期借入金	1,013,180	979,872
リース債務	169,248	153,284
未払法人税等	17,901	25
未払消費税等	1,101	47,778
賞与引当金	51,188	—
製品補修対策引当金	1,590	3,177
その他	359,746	406,768
流動負債合計	3,344,367	3,205,628
固定負債		
長期借入金	2,000,146	1,765,374
リース債務	433,736	402,915
退職給付に係る負債	124,265	139,178
役員株式給付引当金	28,320	31,620
資産除去債務	20,100	20,100
その他	65,795	36,068
固定負債合計	2,672,363	2,395,256
負債合計	6,016,731	5,600,884
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,742,400	1,742,400
資本剰余金	1,834,238	1,834,238
利益剰余金	3,110,067	2,874,179
自己株式	△118,345	△118,345
株主資本合計	6,568,359	6,332,471
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△184,445	△222,194
繰延ヘッジ損益	95,396	59,971
為替換算調整勘定	32,092	33,284
退職給付に係る調整累計額	△6,813	△6,770
その他の包括利益累計額合計	△63,770	△135,709
純資産合計	6,504,588	6,196,762
負債純資産合計	12,521,320	11,797,646

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## (四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年3月1日 至 2018年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年3月1日 至 2019年5月31日)
売上高	2,426,743	2,626,018
売上原価	1,838,265	1,989,726
売上総利益	588,478	636,291
販売費及び一般管理費	719,378	821,855
営業損失(△)	△130,899	△185,563
営業外収益		
受取利息	37	43
受取配当金	584	551
業務受託料	600	600
為替差益	2,244	—
その他	3,794	8,103
営業外収益合計	7,260	9,298
営業外費用		
支払利息	5,559	5,325
売上割引	22,135	39,161
為替差損	—	5,963
その他	441	657
営業外費用合計	28,136	51,109
経常損失(△)	△151,775	△227,375
特別利益		
投資有価証券売却益	52	—
特別利益合計	52	—
特別損失		
固定資産処分損	—	1,966
特別損失合計	—	1,966
税金等調整前四半期純損失(△)	△151,723	△229,341
法人税等	△40,592	△65,467
四半期純損失(△)	△111,131	△163,874
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△111,131	△163,874

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年3月1日 至 2018年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年3月1日 至 2019年5月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△111,131	△163,874
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△15,110	△37,749
繰延ヘッジ損益	107,920	△35,425
為替換算調整勘定	△2,008	1,192
退職給付に係る調整額	—	42
その他の包括利益合計	90,800	△71,938
四半期包括利益	△20,330	△235,813
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△20,330	△235,813



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純損失に当該見積実効税率を乗じて計算する方法によっております。